PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 221/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

 Objetivando ampliar a oferta de serviços de saúde para a população do Bairro

São Sebastião, venho por meio desta propor à Prefeita e ao Secretário Municipal da Saúde

de Abaetetuba, que estudem a viabilidade orçamentária para a construção de uma Unidade

Básica de Saúde (UBS) naquele bairro.

 A construção de uma UBS terá o objetivo de beneficiar os moradores do Bairro

São Sebastião, o intuito será também de desafogar a Unidade de Saúde da Família (USF) já

existente ali, assim como, melhorar a qualidade de vida dos moradores, fornecendo

melhores condições para a execução de programas de saúde preventiva e curativa existentes

em uma UBS.

 Ressalta- se que as Unidades Básicas de Saúde (UBS) são a porta de entrada

preferencial do Sistema Único de Saúde (SUS). O objetivo das mesmas é atender até 80%

dos problemas de saúde da população, sem que haja a necessidade de encaminhamento para

hospitais, assim como, é importante frisar que a expansão destas, tem o objetivo de

descentralizar o atendimento, dar proximidade à população ao acesso aos serviços de saúde,

atendendo as demandas de maneira organizada e objetiva.

 Portanto, pelos motivos já expostos e mais fatores notoriamente relevantes, é

que reporto-me à necessidade da Construção de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro

São Sebastião, e como já foi dito anteriormente, existe uma Unidade de Saúde da Família,

porém, a mesma se tornou pequena e insuficiente para as demandas diárias e o crescimento

populacional do bairro.

       Requeiro, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho,

Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua

administração, solicitando construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no Bairro

São Sebastião. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de

comunicação de nosso Município a fim de informar a população em geral.

         Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 11 de

agosto de 2023

Cristiano Silva Lopes

VEREADOR – PSD